1

萍研室字〔2019〕22 号

关于下发《2019 年萍乡市基础教育研究课题

立项评审结果》的通知

各县（区）教育局、萍乡经济开发区教体局、武功山风景名胜区社会

发展局,市直学校：

2019 年全省基础教育研究课题立项评审工作已经结束。本次共

收到申报立项课题 128 项，经校级、县级和市级逐级评审上报，江西

省中小学教育教学课题研究与实验基地工作领导小组办公室根据《江

西省基础教育研究课题立项评审评分参照指标》和《关于做好 2019

年全省基础教育研究课题立项申报工作的通知》（赣研室字〔2019〕3

号）精神，经专家组认真评审，市教育教学研究课题领导小组办公室

批准，推荐我市 50 项课题参加省级课题评审，其中校长亲自挂帅担

任课题负责人引领学校发展的龙头课题 3 项；准予 34 项市级课题立

萍乡市教学研究室文件

2

项，其中校长亲自挂帅担任课题负责人引领学校发展的龙头课题 3 项，

重点课题 9 项，一般课题 22 项。现予以通报（详情见附件 1、附件 2）。

市教研室课题办坚持“真问题，真课题”导向，坚持“自愿申报、

专家评审、网络审核、领导小组审定”评审程序，依照《2019 年江

西省基础教育研究课题研究指南》《萍乡市基础教育教学课题管理办

法》和《课题立项评审标准》，对通过网络检索发现雷同率高的课题

进行一票否决，对尚未完成已经申报成功的省市级基础教育课题结项

任务的进行一票否决，对选题没新意、课题大而空、不能有效针对教

学实践提出问题等课题进行了淘汰，淘汰率为 34%。

2019 年我市申报课题质量有较大提高，教师能根据《2019 年全

省基础教育研究课题指南》，结合自己所处地域、学校、学段和学科

实际进行分解、细化和创新，选定有推广应用价值的具体课题开展研

究。研究方向更为明确，主攻目标更为清晰，研究方法更趋多元化、

合理化。立项课题总体上呈现选题内容实、覆盖范围广、可行性强、

应用价值大等特点，有利于提高教育质量和管理水平，更好地促进学

校发展。

希望各县区（市直学校）教研部门加强对课题研究的指导、管理

和服务，各课题组在接到立项通知后，应及时启动课题研究，在 12

月 25 日前完成开题活动，并重视过程和细节，努力做好每一个阶段

的工作，提升研究品质，按时认真高质量完成课题研究，要将研究成

果应用于教育教学实践，努力提高研究成果的应用价值，推动新课程

3

实施质量整体提升，为我省、我市基础教育课程改革做出应有的贡献。

附件 1：2019 年推荐省基础教育研究立项课题一览表

附件 2：2019 年萍乡市基础教育研究立项课题一览表

2019 年 9 月 10 日

萍乡市教学研究室办公室 2019 年 9 月 10 日印发

共印 30 份

4

附件一：

2019 年推荐省基础教育研究立项课题一览表

序

号

学科
课题名称

课题负责人
课题参与人员

学科 代码 姓名 所在单位

1
龙头

课题
LTKT

国学教育与立德树人深度融合的

初中校园文化实践研究
黄梅玉 莲花县城厢中学

金小玲,刘萍萍,刘灿清,陈艳梅,文清梅,

刘小贤,陈雪松,李春华,周小的

2
龙头

课题
LTKT 真善美园本课程的开发与实践研究 毛绍萍 芦溪县保育院

王谦,卢筱红,周利清,李钱,杨晓,蔡鸿,

张维维,谢瑜婷,康娇

3
龙头

课题
LTKT

利用校内外资源培养小学生劳动

意识核心素养的实践研究
陈华鹏 莲花县城厢小学

金蓉,黄碧艳,贺玉兰,尹冬伟,贺铁洪,黄丹,

郭国华,刘冰阳,王凤辉

4 历史 LS
基于部编历史教材培养初中学生

史料实证核心素养的实践研究
漆虹 萍乡七中 赖章发,邓辉,熊细红,杨雪连,谭波

5 美术 MS
泥塑在农村小学美术教学中的

创新应用研究
刘倩 芦溪县南坑镇小学 甘群利,陈梦琦,童娣,刘霞,刘婧

6 美术 MS
课内外结合培养农村山区学生美术

创造能力的实践研究
朱佳仪

湘东区白竺乡

发展小学
李磊,李彩琴,温玉检

7 美术 MS
将传统扎染艺术融入小学美术课堂

的实践研究
漆笑

萍乡经济开发区

光丰小学
胡丝雨,王珏,叶应徵,吴向兵,温翠玲

8 美术 MS
在科幻画创作中培养山村小学学生

创新能力的实践研究
肖新萍

上栗县东源乡

竺塘小学
何礼德,邬娇,彭海明,何艳,郑忠琴

5

9 数学 SX
信息技术背景下县区小学数学教研

活动的创新实践研究
钟丽萍 安源区教研室 易春林,彭洪英,刘樱子,赖根君,王凯勋

10 数学 SX
核心素养背景下提高小学数学“问

题解决”教学有效性的实践研究
彭芳

芦溪县芦溪镇

第二小学
李春,李芬,颜红,朱彦熙,朱艳

11 数学 SX
基于空间观念的小学数学“图形与

几何”教学策略的研究与实践
张梅

上栗县金山镇

高山小学
晏丽琼,陈波,叶小芳,左丹,荣启连

12 数学 SX
农村小学利用数学教学具提高学生

自主探究能力的研究
陈勇

湘东区湘东镇

江口小学
贺建发,廖淑娟,王秋萍,黄慧,刘琴

13 数学 SX
初中数学核心素养背景下的

概念教学的研究
练琴玲 芦溪县芦溪镇二中 何燕燕,柳连华,钟雪

14 物理 WL
拓展课外实验，提高学生核心素养

的实践研究
刘艳 萍乡市第四中学 汤华,胡展明,陈源樟,赵 晖,谢丽媛

15 音乐 YI
传承传统文化——儿童京剧进校园

的实践研究
刘娟

萍乡市师范学校

附属小学
肖辉,应惠琳,邱亮,李腾红,张雅琳

16 幼教 YJ
创编体育游戏促进幼儿健康发展的

实践研究
刘美容 莲花县保育院 吴秀美,严萍萍,刘紫丹,刘美燕,李欢蓉

17 幼教 YJ
农村幼儿园将国学与艺术教育有效

融合的实践研究
欧阳长期

湘东区荷尧镇中心

幼儿园
李 剑,黎 丽,李 霞,李 幸,黎 晚

18 幼教 YJ
利用本土文化资源生成特色区域

自主游戏的实践研究
钟红艳 湘东区中心幼儿园 王英,赖维育,许娇,周海艳,李萍

6

19 幼教 YJ
农村幼儿园利用乡土资源开发园

本课程的实践研究
汤晓兰

湘东区东桥镇公办

中心幼儿园
汤盈,袁峰,汤惠敏,邓艳春,邓丹

20 语文 YW
核心素养背景下小学高段语文新教

材略读课文的创新教学实践与研究
周子力 安源区晨曦小学 姚培敏,肖艳春,李燕,王婷,周蓉

21 语文 YW
规范汉字书写，进行农村小学生

书法美育的实践研究
郑贤春

上栗县上栗镇

上栗小学
陈琼,李琳亦,柳江华,柳颖,黄俊

22 语文 YW
聚焦学生核心素养提升的高中语文

课外思辨性阅读研究与实践
周丽 莲花县莲花中学 刘圣华,聂敏聪,巢燕,贺小霞,倪艳萍

23 语文 YW
农村小学古诗文启蒙教育活动化

创新实践研究
漆伟绵

湘东区湘东镇

甘泉小学
易显梅,邓凤萍,陈琴,张洪娜,王香

24 语文 YW
部编版小学语文低段自主识字与

运用创新的实践研究
倪宗良

萍乡经济开发区

光丰小学
温翠玲,黄叶,黄茜婷,赖柳,姚璐

25 语文 YW
农村小学高年级活动式写作教学的

实践与创新研究
王艳育

湘东区湘东镇

河洲小学
汤小春,邓夏柏,袁莎,邓清,胡晶

26 语文 YW

依托本土红色文化资源，

开展初中语文“主题化”

综合实践活动的研究

肖礼萍 安源区安源中学 文莉,李觅,文丽芳,彭晶,王琳

27 语文 YW
农村小学部编版语文阅读教学课内

外有效整合的实践研究
张策福

湘东区湘东镇

远大小学
黎艳琴,邬妍,曾艳萍,李慧娇,卢萍

28 语文 YW
创新小学语文阅读活动，构建海量

阅读共同体的实践研究
巴晓梅

萍乡市师范学校

附属小学
李屹,周永平,贺芳,李冬梅,段钘

7

29 语文 YW
有效开展小学语文综合性学习提高

学生核心素养的实践研究
黄群

湘东区湘东镇

湘东小学
陈燕平,易显梅,易凤仪,石艳,朱璐琪

30 语文 YW
基于思维发展与提升的高中语文

“三一五”高效阅读教学实践研究
戴丽霞 萍乡中学 李霞,欧阳海萍,钟桃,刘忠萍,黄莉

31 语文 YW
基于“生命语文”教育的“语文学

习任务群”教学策略研究
刘圣华 莲花县莲花中学 周丽,贺小霞,王健蓉,倪艳萍,巢燕

32 英语 YY
基于移动终端的初中英语词汇教学

课内外交互式学习实践研究
陈瑜 芦溪县芦溪镇二中 利珊,童驰,李晓艳,彭羽羽,肖林

33 英语 YY
创新乡村小学英语作业提升学生

学习能力核心素养的实践研究
宋海萍

上栗县福田镇

跃星小学
叶 喜,肖四美,林宇欣,喻 珊

34 英语 YY
基于主题意义探究的高中英语阅读

深度教学的实践研究
叶敏 萍乡市第二中学 王蕴芳,兰芳,周晓彤,李晚安,肖莹晶

35 英语 YY
核心素养背景下普通高中英语

微写作训练的实践研究
王群 萍乡市第三中学 杨雯婷,廖微,吴青泽,朱胜钢,胡维纯

36 英语 YY
基于核心素养的小学英语创新课堂

教学的研究
彭芳 湘东区实验小学 张萍,张琳,吴珊琳,向凤,熊晓华

37 综合 ZH
核心素养背景下“三会”德育多元

课程实践研究
林丽

萍乡经济开发区

登岸小学
易志红,钟贺琳,周晓妍,董水江,柳俊玲

38 综合 ZH
基于家长志愿服务构建农村小学

家校社合作共同体的创新策略研究
方小龙

芦溪县宣风镇

中心学校
康露,易志英,胡巧,邱冬丽,刘清

8

39 综合 ZH
核心素养背景下班级管理方法与

艺术的创新研究
王丽 安源区安源学校 谭雯,李萍,王婷,刘时华,彭朝晖

40 综合 ZH
农村小学留守儿童感恩教育有效性

实践研究
糜海艳

湘东区腊市镇

明塘小学
汤艳姿,童汝金,罗利霞,张玉琴,徐丹

41 综合 ZH
本土皮影文化进校园及校本课程的

开发研究
周登科

湘东区东桥镇

界头小学
张健,贺正发,文海艳,刘思,丁永发

42 综合 ZH
依托本土“荷文化”，提升农村

小学生人文核心素养的研究
刘春娇 莲花县花塘小学 夏烈,李铁梅,谢小虎,朱小露,刘红

43 综合 ZH
项目式学习在农村小学科技创新

教学中的应用研究
宋文 安源区晨曦小学 周水生,宋钊,汤海燕,周捷,陈丽军

44 综合 ZH
利用农村中学校园植物进行项目化

管理的实践研究
胡梅琴 芦溪县芦溪镇中学 陈红莉,曾小红,袁媛 ,陈岸柳 ,彭文

45 综合 ZH
基于核心素养的初中公益活动校本

课程的实践与研究
李日国 湘东区湘东镇中学 谭洁,石玉清,邓浩亮,彭桂华,易利芳

46 综合 ZH
创新农村中学“主题教育活动”，提

升学生核心素养的实践研究
叶艳萍

上栗县上栗镇

第二中学
彭琼,杨那,姚媛,黎玲,梁新文

47 综合 ZH
利用游戏化教学对智障学生进行

有效生活数学教学的实践研究
皮文萍 上栗县特殊学校 华建梅,黎汝桥,黄发强,吕英,廖洪珍

48 综合 ZH
培养留守儿童健康生活核心素养的

实践研究
朱晓萍

莲花县甘祖昌

红军小学
陈炳烜,刘萍,李昕夏,朱小琴,刘鑫萍

9

49 政治 ZZ
创新生活化哲学教学提升学生科学

精神核心素养的策略研究
周艳萍 湘东区湘东中学 潘新莲,邹美萍,吴华萍,肖华,张永芳

50 政治 ZZ
志愿服务在小学高年级《道德与法

治》活动实践中应用研究
陈晓红 安源区进贤小学 李银发,周婷婷,孟彩虹,欧阳茜

【注】以上课题推荐参加 2019 年省级课题评审，课题编号由省课题办统一下发，另行下文通报。如果淘汰，立为市级课题，课题编

号另行下文通报。

10

附件二：

2019 年萍乡市基础教育研究立项课题一览表

序号

学科

课题名称

课题负责人

课题参与人员 立项编号 立项类别
学科

代

码
姓名 所在单位

1 数学 SX
核心素养视域下小学数学“两有五

环”课堂教学创新策略研究
陈丽艳

莲花县湖上乡中

心小学

左小庙,李辉,郭桂花,

贺露露,谭江萍
pJGLT—1901 龙头课题

2 综合 ZH
农村小学社团活动提升

少先队员综合素养的实践与研究
李铁梅 莲花县花塘小学

贺千红,谢小虎,

杨薇莉,丁静,吴霞
pJGLT—1902 龙头课题

3 体育 TY
有效利用儿童瑜伽提升乡村小学

高年级学生意志力的行动研究
蔡燕辉

上栗县金山镇

山口小学

瞿建国,曾小花,黄琼,

张运龙,赵玲
pJGLT—1903 龙头课题

4 美术 MS
超轻粘土在村级小学美术教学中

创新运用的研究
易志荣

芦溪县银河镇

敖家坊小学

林婷,徐美凤,易冬梅,

郑清,陈辉
pJGZD—1901 重点课题

5 数学 SX
思维导图在小学高段数学“空间与

图形”教学中的应用策略的研究
易显梅

湘东区湘东镇

甘泉小学

钟金涛,温亮,熊远军,

胡兴,叶红艳
pJGZD—1902 重点课题

6 数学 SX

核心素养引领下小学高年级数学

“图形与几何”教学策略的

实践研究

刘湖林 莲花县教研室
尹冬伟,贺建蓉,

刘青梅,贺素萍,王婷
pJGZD—1903 重点课题

11

7 数学 SX
微型小学数学教学生活化的

实践研究
刘学萍

萍乡经济开发区

高丰小学

朱莉晴,彭波萍,

易兴枚,彭琳,钟霞
pJGZD—1904 重点课题

8 物理 WL
核心素养下的高中物理实验教学

课例研究与实践
周毅剑 芦溪县芦溪中学

胡坚,李江,李英,

童晳珏,罗钦红
pJGZD—1905 重点课题

9 幼教 YJ
音乐课程中农村幼儿表现力和

造力的培养研究
崔根萍

上栗县赤山镇

赤山幼儿园

许玲,钟娇兰,余巾君,

钟其,李伟
pJGZD—1906 重点课题

10 综合 ZH
农村小学高年级开展微班会的

实践研究
王珊

湘东区湘东镇

河洲小学

黄小兰,刘丽霞,

颜艳,彭晶
pJGZD—1907 重点课题

11 综合 ZH
促进山区初中教师专业发展的

有效性实践研究
罗慈凤

湘东区白竺乡

希望中学

胡智伟,陈紫艳,

谢红荣,刘运奇
pJGZD—1908 重点课题

12 综合 ZH
依托本土红色文化资源，进行农村

小学有效德育的实践研究
高意 安源区大城小学

刘碧云,刘洁,赖勇红,

钟秋艳,高忠
pJGZD—1909 重点课题

13 数学 SX
核心素养背景下初中数学创新

画图的教学实践的应用研究
罗玉霖 萍乡市第四中学

谢伟,张水民,徐莉丽,

欧阳金华,黄栋
pJGSX—1901 一般课题

14 数学 SX
手机微视频创作提升农村小学生

数学自主探究的实践研究
陈丽萍

上栗县金山镇

简村小学

瞿先标,黄伍香,

李新贵,黎心才,许智星
pJGSX—1902 一般课题

15 数学 SX
小学数学“融错式教学”实践的

策略研究
张柯

萍乡经济开发区

万新小学

文冬梅,李静,

沈利珍,易津巾
pJGSX—1903 一般课题

12

16 数学 SX
表现性任务运用于小学数学“图形

与几何”概念教学的实践研究
金荷花

莲花县甘祖昌

红军小学

陈利红,朱晓萍,

刘超莲,李建武,阳梅
pJGSX—1904 一般课题

17 数学 SX
农村山区小学数学教师话题 PCK

改善研究
苏璐

湘东区白竺

发展小学

陈世娇,苏斌,

罗小萍,李冰
pJGSX—1905 一般课题

18 数学 SX
《玲珑画板》高效提升高中数学

核心素养的研究
潘求发 上栗县上栗中学

陈远友,林琳,谭飞,

刘娟丽,张雷
pJGSX—1906 一般课题

19 体育 TY
推广花样跳绳进入中学大课间

活动的创新研究
彭瑶 上栗县上栗中学

刘友香,林亮,周勇,

李积牮,黄丹
pJGTY—1901 一般课题

20 物理 WL
基于 STEM 教育理念发展核心素养

的物理教学研究
郭葵 安源区安源学校

汤海燕,周黎萍,

周金艳,钟定宇,王维力
pJGWL—1901 一般课题

21 政治 ZZ

基于核心素养背景下的

高中思想政治教学与

研学旅行互融性路径探析

吴小金 上栗县上栗中学
李柏武,夏冬梅,

阮平伟,李冰,邹丽兵
pJGZZ—1901 一般课题

22 政治 ZZ

新高考背景下生涯教育

与高中思想政课教学渗透的价值

与实施策略研究

夏冬梅 上栗县上栗中学
李柏武,吴小金,

阮平伟,刘钟锋,陈稻
pJGZZ—1902 一般课题

23 语文 YW
培养低年级小学生自主阅读能力

的研究
钟芳红

上栗县上栗镇

上栗小学

陈秋平,钟宇,李琳亦,

荣亚军,张丽丽
pJGYW—1901 一般课题

24 语文 YW
口语交际与作文教学有效整合

提高小学生写作水平的研究
黎磊华

上栗县上栗镇

中心小学

胡雁,黎伟红,钟娜,

黄惜如,江冯
pJGYW—1902 一般课题

13

25 英语 YY
农村边远微型学校英语小初衔接

教学的有效性实践教学研究
钟芳玉

湘东区白竺乡

龙台九年

一贯制学校

文四福,陈梅，李洁，何

世荣
pJGYY—1901 一般课题

26 英语 YY
教、练、测教学模式在农村愉快

英语课堂中的应用研究
陈佳勤 芦溪县芦溪小学

王苗,谭顺文,

颜艳霞,刘晓婷
pJGYY—1902 一般课题

27 英语 YY
农村中学英语课堂形成性评价

效度的研究
刘小平

芦溪县芦溪

镇二中

韩春芸,陈瑜,肖艳玲,

易秋梅,刘莉
pJGYY—1903 一般课题

28 英语 YY
旅游山区初中留守儿童英语教学

创新的实践研究
曾招明

萍乡武功山风景

名胜区麻田中学

贺少华,罗瑶,严超,

郑艺,刘咏欢
pJGYY—1904 一般课题

29 英语 YY

以绘本为依托，巧用自然拼读

培养农村小学生英语语言能力

的实践研究

赖清林 芦溪县芦溪小学
王苗,苏云艳,陈燕，吴

小莲，魏紫林
pJGYY—1905 一般课题

30 化学 HX
基于核心素养的Steam教学模式在

中职化学教学中的应用研究
张园 萍乡市卫生学校

杨婕,荣小娟,李俊燕,

文检,肖志慧
pJGHX—1901 一般课题

31 化学 HX
中职化学教学中创设问题情境的

方法研究
杨婕 萍乡市卫生学校

吴剑华,张园,

李俊燕,周丹
pJGHX—1902 一般课题

32 综合 ZH
乡村教学点有效实施养成教育的

行动研究
钟佳

湘东区麻山镇

桃源小学

颜友,易昌云,刘学琴,

李樱,彭海清
pJGZH—1901 一般课题

33 综合 ZH
立足校本特色，在农村小学普及

乒乓球素养的实践与研究
贺鸣

芦溪县芦溪镇

谭田小学

苏正武，刘晓婷,夏莉

梅,彭玉娇，简龙
pJGZH—1902 一般课题

34 综合 ZH
基于微课的“翻转课堂” 在推拿

教学中的应用研究
杨晶 萍乡市卫生学校

许奇伟,顾晓超,彭瑶,

李俊逸,张洋娟
pJGZH—1903 一般课题

14